

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 62 M
 Z dostawą w miejscu 66 M
 Z przesyłką pocztową 68 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 124 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu . . . 132 M
 Z przesyłką pocztową 136 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM**CENA NUMERO POJEDYNCZEGO****3 Mk.****GAZETA****PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5375.**Lwów, środa 11 sierpnia 1920****Rok XI**

Anglia zażądała od sowietów 10-dniowego rozejmu! Bolszewicy odrzucili propozycję angielską! Radio moskiewskie głosi o podjęciu rokowań w Mińsku! Rząd polski nie otrzymał w powyższych kwestjach żadnych wiadomości.

Metody techniczne rosyjskiej dyplomacji.

Lwów, 10. sierpnia.

Rysy i właściwości pewnego narodu mają tendencję do uporczywego powtarzania się w dziejach. Pozornie zdawałoby się, że cała przepaść oddziela rosyjskich bolszewików od działaczy carskiej Rosji i od czasów carskiej Rosji. Tak by się zdawało, uwzględniając ogromną różnicę między Mikołajem II a Leninem lub między Mikołajem Mikołajewiczem a Trockim.

Jednak już następne zestawienie każe być ostrożniejszym. Postać Sazonowa, ostatniego ministra spraw zagranicznych za caratu już tak zasadniczo nie wyróżnia się od obecnego komisarza ludowego dla spraw zagranicznych Rosji sowieckiej, Cziczeryna. Różnica ta może tylko istotna, iż o ile Sazonow był typowym reprezentantem biurokratycznej dyplomacji, ludzi nowych, to Cziczeryn, mimo całej swój rewolucyjizm tkwił głębiej korzeniami w społeczności rosyjskiej doby starszej, koloru raczej moskiewskiego, niż petersburskiego. Cziczeryn można by porównać z Talleyrandem, rewolucyj francuskiej, ze względu na jego arystokratycz. pochodzenie, ale też na tym punkcie analogia się urywa, ponieważ, jak wiadomo, Talleyrand był typem karierowicza i moralnie bardzo słabym, gdy Cziczeryn jest idealnym i to niepospolitego gatunku, przypominającym znowu tylko po części Włodzimierza Solowiewa. Otóż ten bołarsko-bolszewicki dyplomata Cziczeryn w taktyce swej dyplomacji odświeża i odnawia doskonale zapomnianą, zdaje się już rutynę moskiewskiej dyplomacji starej doby, jakkolwiek tu i ówdzie towarzysze i podwładni Cziczeryna dorzucają do niej prawdziwie azyatyckie kawały.

Stara ta dyplomacja moskiewska była zawsze nieszożera, mniejsza o to. Dyplomacja starej daty wogóle nie była otwarta; była ona zawsze obłudna, zamknięta a przede wszystkim ogromnie uparta i przewiekająca obrady dla jak najblahszych pozorów i powodów, czy to szło o etykiety o tytuły carskie, o jakiegokolwiek uchybienie w

(Ciąg dalszy na str. 2 giej).

Anglia proponuje sowietom dziesięciodniowe zawieszenie broni!

Londyn, 9. sierpnia.

(PAT.) „Sun Express” potwierdza, że Anglia zaproponowała sowietom dziesięciodniowe zawieszenie broni.

(Za wiadomość powyższą podaną w depeszy własnej uległa wczorajsza „Gazeta Wieczorna” konfiskacie — a jednak władze warszawskie nie

uznały tej informacji za „niezdrową sensację”, pozwoliły na puszczanie jej w świat przez półoficjalne biuro informacyjne, jakim jest „PAT”. — Możeby się nasze władze cenzuralne zechciały z Warszawą porozumieć co do kryteriów cenzury, by nie utrudniać, tak nie łatwej w dzisiejszej chwili pracy dziennikarskiej. — Red. „Gaz. Por.”)

Sowiety nie chcą się zgodzić na proponowane porozumienie! Odpowiedź na memoriał koalicyjny jeszcze dotąd nie nadeszła!

Linia rozejmu miałyby być pozycje dotąd zajmowane!

Berlin, 9. sierpnia.

(PAT.) (Wolf) Konferencja między Lloydem Georgem a Millerandem rozpoczęła się dzisiaj rano w Hythe i trwała do godz. 1.30 a o godz. 2.30 wydano następujący komunikat ze źródeł angielskich: Rząd angielski nie otrzymał dotychczas odpowiedzi od sowietów na notę, która im została doręczona w piątek. W międzyczasie otrzymał informację co do zamiaru bolszewików, które każą przypuszczać, że oni nie chcą się zgodzić na proponowane porozumienie. Wiadomo, że po konferencji, która odbyła się w piątek, między Miller-

randem, Lloydem Georgem, Bonarem Lawem i Curzonem, a przedstawicielami rządu sowieckiego wysłany został memoriał do Moskwy o zawarciu rozejmu dziesięciodniowego na froncie polsko-rosyjskim z tem, że obie strony pozostaną na swoich pozycjach i nie będą się starały ich poprawiać w czasie rozejmu. Ponieważ sowiety wzbraniają się przerwać operacje, całe przedpołudnie toczyła się żywa wymiana zdań nad wyborem środków, które mają być podjęte. Lord Riddell, który przedłożył powyższy komunikat zakończył go słowaniami: sytuacja jest poważna.

Sowiety chcą zyskać na czasie, by zająć Warszawę!

Do tego przekonania doszli premierowie Francji i Anglii.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) (Radio. Komunikat z Hythe z niedzieli po południu. Premierowie francuski i angielski konferowali do godz. 7.30 o następstwach odmowy sowietów co do zawarcia dziesięciodniowego rozejmu z armią polską o której to odmowie dowiedziano się z moskiewskiego radiotelegramu.

Przyszli oni do przekonania, że rząd bolszewicki chce zyskać na czasie, aby zająć Warszawę i wprowadzić tam polski rząd komunistyczny. Zastanawiali się dalej nad środkami, których trzeba będzie użyć w danej sytuacji i wydał stosowne polecenia ekspertom wojskowym.

ZAGADKOWA WIADOMOŚĆ O DALSZYCH ROKOWANIACH W MIŃSKU.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) Radio. — Wiadomość radiotelegraficzna z Moskwy z niedzieli głosi, że rokowania między Polską a sowietami będą prowadzone w

dalszym ciągu w Mińsku dokąd przybędą delegaci bolszewicy 11. sierpnia br. Dalej podaje depesza że propozycje koalicji zmierzające do ustalenia zasad pokoju między tymi dwoma państwami będą na tej konferencji przyjęte.

Wspomnienie różnych technicznych środków starej rosyjskiej dyplomacji staje nam żywo przed oczyma, gdy uzmysłowimy sobie kampanię dyplomatyczną obecnych bolszewików w ciągu bieżącego roku.

Przedewszystkiem ów upór, gdy chodziło o przyjęcie polskiej propozycji prowadzenie rokowań w Borysowie. Gdyby bolszewikom chodziło wówczas istotnie o pokój, byłby się rzecz jasna na Borysów zgodzili. Udawali wtedy aż do przesady pobitych i zwyciężonych, zapewniali świat cały o gotowości do pokoju, ale nie godzili się na konkretne propozycje rokowań. Tak zupełnie, jak za Iwana Groźnego, gdy gwałt robili z powodu postępowania naszego w Inflantach — które nigdy do Moskwy nie należały z powodu utraty Połocka, który sami niedawno na Litwie zdobyli.

Teraz są Rosyanie narazie militarnie górą. Nie chcą jednak zmobilizować przeciw sobie opinii całego świata zachodniego, nie wyłączając socjalistów, nie mogą przeto otwarcie powiedzieć: „Nie chcemy pokoju, będziemy walczyli dalej aż zgniemy Polskę“. Dlatego nie zawiadomili nas odrazu o wszelkich warunkach zewnętrznych i materialnych rozejmu i pokoju, przeciwnie robią wszystko, byśmy się o tych warunkach dowiedzieli najpóźniej, by rokowania o ile tylko wogóle się mają rozpocząć możliwie odroczyć.

Dlatego nie telegrafują do Warszawy, że nie życzą sobie rokowań o rozejm, bez równoczesnych rokowań o pokój, tylko oczekają na przyjazd naszej delegacji rozejmowej, a więc zwłoka — która im dała nowych kilka dni możliwości posuwania się naprzód, tak, że wogóle licząc od 25 lipca, kiedy mogły rozpocząć się pertraktacje zyskali już przeszło dwa tygodnie i możliwość posuwania się od Grodna aż pod Warszawę.

Teraz, gdy rząd polski zamykając oczy na cały incydent rozejmowy oświadczył, że przyśle delegację pokojową, uzależnił jednak wysłanie jej od odpowiedzi sowietów na nasze kardynalne, — zasadnicze warunki, zaczyna zestrony moskiewskiej działać nie komisarz Cziczerina, ale... stacya radiotelegraficzna moskiewska, która krótko i wężlowato oświadcza, że tylko w pewnych godzinach będzie przyjmowała depeze warszawskie, tak jakby tu nie szło o najżywniejsze interesy nie tylko Polski, ale i rosyjskie. Ten ostatni środek wygląda już rzeczywiście na obrazek XVII wieku, kiedy się posłowi spieszącemu do Warszawy ustawicznie psuły koła u wozów. Obrazek, z poza którego przegląda przebiegłe oblicze starych bojarów moskiewskich, którzy odchodził od stołu konferencyjny jeśli w carskim tytule, przecinek nie był na swoim miejscu.

Zdawałoby się na podstawie tego rodzaju operacji pertraktacyjnych, że bolszewicy nie wolejącego kierunku, ale właśnie z Leninem i Cziczerinem na czele, stanowczo sobie nie życzą pokoju. Zapewne nie wierzą zupełnie w szczerość oświadczeń Lloyd'a George'a, że kontynuowanie wojny na polskich niewyłącznie terenach osna-

cza nie tylko zerwanie rokowań koalicyj z Rosją, ale nawet groźbę wojny.

Nie wiemy co myślą. Wiemy jedno: na upór bolszewickiej dyplomacji, tak samo jak na upór starej moskiewskiej ich poprzedniczką niema innego lekarstwa, jak tylko być mocno, jak najmocniej, nie licząc na żadne pośrednictwo.

Jest to jedyna droga do zmuszenia ich, by mówili jasno i otwarcie. Innej drogi niema. Bol-

szewicy rzeczywiście aklimatyzują się w Rosji. Mówią o pokoju, ale prowadzą wojnę, mówią o zwalczaniu militarysty, armia ich jednak funkcjonuje tylko na podstawie terroru militarysty, mówią o jawnej i demokratycznej dyplomacji — odezwami i depeżami zalewają świat, a dyplomacya Cziczerina idzie utartą drogą bojarów i dumnych dyaków XVI i XVII wieku. J. B.

Bezczelność bolszewicka nie zna granic!

Morawska Ostrawa, 8. sierpnia.

(Tel. wł.) „Morgenztg.“ donosi: Ze Sztokholmu telegrafują: Rząd sowiezów komunikuje następujący radiotelegram, któryby wskazał na zupełne zerwanie pertraktacji pokojowych:

Polska zerwała układy i zdaje się, że ona pokoju faktycznie nie chce. W ten sposób oszukała(!) ona Rosję i koalicję. Polacy dążyli tylko do uzyskania pauzy dla złapania oddechu celem przygotowania nowego zamachu na sowiecką Rosję, jak to zresztą minister Daszyński wyraźnie pod-

kreślił(?). Rosya proponowała delegatom, którzy przyjechali w sprawie pertraktacji rozejmowych, by kazali uzupełnić radiotelegraficznie swoje pełnomocnictwa także dla pertraktacji pokojowych, a ewentualne dalsze wskazówki mieliby ewentualnie przywieźć specjalni kurjerzy.

Pertraktacje pokojowe miały się rozpocząć po otrzymaniu pełnomocnictw. Mimo to Polacy odjechali do Warszawy, bo rzeczywiście nie chcieli rozejmu, lecz przerwy dla odetchnięcia.

Rząd polski nie otrzymał dotąd żadnej wiadomości ani o odrzuceniu propozycji angielskich ani o zjeździe mińskim!

Warszawa, 9. sierpnia.

(PAT. Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje, że ministerstwo nie otrzymało dotąd żadnej wiadomości ani o tem, jakoby bolszewicy

odrzucili propozycje angielskie, ani też o tem, jakoby w terminie środowym miał nastąpić zjazd delegatów polskich i sowieckich.

Anglia zgodziła się na treść odpowiedzi bolszewickiej w sprawie rokowań londyńskich.

Londyn, 9. sierpnia.

(PAT.) „Evening Standard“ upoważniony jest do podania wiadomości, że rząd angielski zgodził się na treść odpowiedzi bolszewickiej, chociaż jest niezadowolona. Konferencya londyńska obejmie sprawę Polski i sprawę pokoju lecz bezpośrednie rokowania między Polską i Rosją odbędą się prawdopodobnie gdzieś indziej z udziałem państw graniczących z krajami pozostającymi w wojnie.

„Daily Telegr.“ wyraża nadzieję, że sowiety skłonne będą do ustępstw. Pojedyncze stanowisko delegatów sowieckich pozwala przypuszczać, iż można będzie uniknąć środków ostatecznych.

„Daily Chronicle“ kładzie nacisk na konieczność ścisłego współdziałania Anglii, Francji i Włoch.

PODSTAWY POROZUMIENIA L. GEORGE'A Z KAMIENIEWEM.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) Prasa francuska podkreśla doniosłość ostatniej konferencji Lloyd'a George'a z Kamieniewem, w czasie której wedle „Journalu“ doszło do porozumienia z tem jedynie zastrzeżeniem że Millerand zgodził się na ułożone warunki. Podstawy porozumienia są następujące:

Natychmiastowe przerwanie działań nieprzyjacielskich.

Wszczęcie rokowań, mających zabezpieczyć Rosję przeciw nowej ofensywie polskiej.

Ustano także podstawę traktatu pokojowego, którego szczegółowe omówienie nastąpiłoby na konferencji londyńskiej.

Sprawa gen. Wrangla nie byłaby omawiana, albowiem Anglia zrzeka się interwencji w tej sprawie.

Kamieniew grozi Li. George'owi rewolucją światową!

Morawska Ostrawa 8. sierpnia.

(Tel. wł.) „Morgenzeitung“ donosi z Londynu: Stosunki Anglii do bolszewików zbliżają się do momentu rozstrzygającego. Ostatnia konferencya Lloyd'a George'a z Krassinem i Kamieniewem dowiodła jasno niemożliwości porozumienia. Wojownicza postawa delegacji bolszewickiej, a zwłaszcza Kamieniewa, wywarła na Lloydzie Ge-

orge'u głębokie wrażenie. Kamieniew nie prosi już o podjęcie stosunków handlowych, lecz stawia warunki i grozi rewolucją światową islamu, i zamachem na kolonie indyjskie w Azji. — Zarządzenia wojskowe sztabu generalnego i admirałcy dowodzą wyraźnie, że zanosi się w najbliższym czasie na zerwanie stosunków między Anglią a Rosją sowiecką.

Próby rokowań ze strony Anglii będą jeszcze podjęte!

PRZEDWszystkiem WYCZERPAĆ WSZYŚKIE ŚRODKI POROZUMIENIA.

Londyn, 9. sierpnia.

(PAT.) „Observer“ pisze: W interesie Anglii i pokoju rozejm ze sowietami na warunkach możliwych do przyjęcia powinien być dyrektywą dla polityki angielskiej. Koła rządowe w Londynie są nastroszone optymistycznie i mają przekonanie, że Lenin nie szepce wysiłków aby doprowadzić do pokoju, rozumie bowiem, że największe niebezpieczeństwo dla Rosji byłoby objęcie władzy przez dyktatora. Należy przedewszystkiem wyczerpać

wszelkie środki porozumienia a do blokady ustec się dopiero wtedy, gdy rząd sowietów odmówi wycofania swej armii z granic Polski.

RZĄD ANG. DORADZĄC BĘDZIE JESZCZE ROKOWANIA.

Wiedeń 9. sierpnia.

(PAT.) BK. Z Paryża. Wedle „Matin“ Lloyd George miał wczoraj znowu dłuższą konferencyę z Kamieniewem i Krassinem. Sądzą, że rząd angielski będzie dalej doradzać rozpoczęcie rokowań rozejmowych i pokojowych.

OŻYWIONA WYMIANA DEPEZ MIĘDZY WASZYNGTONEM A LONDYNEM.

Waszyngton, 9. sierpnia.

(PAT.) Między Waszyngtonem a Londynem trwa żywa wymiana depesz. Mocarstwa sprzymierzone przedłożyły Stanom Zjednoczonym projekt pomocy amerykańskiej dla Polski.

WILSON ZWOLUJE KONGRES W SPRAWIE POMOCY DLA POLSKI.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) (Havas) „Echo de Paris” podaje, że prezydent Wilson zamierza zwołać posiedzenie kongresu, aby zażądać od niego pełnomocnictwa w zakresie marynarki i wojska potrzebnych do pomocy dla Polski.

KONFERENCJE Z WILSONEM.

Nowy Jork, 9. sierpnia.

(PAT.) Sekretarz Stanu dla spraw zagranicznych odbywał także dziś konferencję z Wilsonem w sprawie obecnego położenia Polski.

ZJAZDY PREMIERÓW KOALICYJNYCH.

Wiedeń, 9. sierpnia.

(PAT.) Radio. B. K. z Turynu. „Stampa” podaje, że Giolitti i Millerand mają się w sierpniu spotkać. Spotkanie to poprzedzi narada Lloyd Georgea z Giolittim która odbędzie się w Lucernie.

POSEŁ STANÓW ZJEDNOCZONYCH WRACA.

Los Angeles, 9. sierpnia.

(PAT.) Havas. — Posel Stanów Zjednoczonych w Polsce, bawiący tu na urlopie, otrzymał od Departamentu Stanów rozkaz aby natychmiast powrócił na swoje stanowisko.

Losy nowej Europy rozstrzygną się nad brzegami Bugu i Wisły!

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) Dzienniki zaznaczają, że w dzisiejszej konferencji wezmą udział marszałkowie Foch i Wilson.

„Matin” podkreśla, że Anglia i Francja, nie zasłaniając nawet Polski wojskiem, rozporządzają potężnymi środkami innymi przeciw bolszewikom.

„Petit Parisien” podaje: Lloyd George zażądał od bolszewików zapewnienia, że nie wkroczą do Warszawy.

„Petit Journal” podaje, że delegacja bolszewicka zawiadomiła Lloyd George’a, że państwa francuskie z Rosją mogą uczestniczyć w konferencji londyńskiej pod warunkiem, że Niemcy będą dopuszczone również do udziału w konferencji.

Wedle wiadomości prasy paryskiej w admiralicy angielskiej panuje ruch ożywiony, a „Gaulois”, omawiając wypadki w Polsce twierdzi, że Niemcy zdradziły sprawę cywilizacji, popierając najazd barbarzyńców. Losy nowej Europy rozstrzygną się nad brzegiem Bugu i Wisły.

NADESLANE.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. MICHAŁ SALPETER

Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6. 3945

SPECYALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZ.

Dr. A. SCHWARZ sekundaryusz szpitala powszechnego

l.wów, St-wackiego 4 (naprzeciw głównej noczty). 3941

WAŻNE DLA P. T. DENTYSTÓW!

Mamy zaszczyt donieść, że

DENTAL-DEPOT „Le Hérah”

znajduje się obecnie przy

ul. Hetmańskiej 8

(Dom Hotelu „Victoria”). 3928

Dziś będzie przedłożone sprawozdanie Izbie gmin!

Ententa nie ma już wątpliwości co do zamiarów Rosyi.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) Radio. — Jak podają dzienniki, konferencja w Hythe na podstawie otrzymanej w niedzielę rano wiadomości zastanawiała się nad tem, jakie środki mają być przedsięwzięte w danych warunkach. Lloyd George przedłoży sprawozdanie Izbie gmin do wtorku. Konferencja nie ma wątpliwości, że zamiarem Rosyi iść naprzód, zając Warszawę i ustalić rząd sowieński. Dalej telegraf zaznacza, że gabinety koalicyjne starają się uratować Polskę nie tylko od klęski militarnej ale od gwałtownego obalenia jej systemu socjalnego i ekonomicznego. Jeżeli koalicja będzie zmuszona wystąpić czynnie, to jej pomoc

pójdzie w tym kierunku, aby Polska dała sobie radę. Jest to polityka obrony, żadna pomoc nie będzie dana dla celów agresywnych lub dla ambicji. Dalej powiada dziennik: Pozwoliłszy Rosyi samej decydować o swoim losie, niech Polska decyduje o swoich losach bez przeszkód w pełni praw narodowych, które Rada Najwyższa podpisała na wniosek prezydenta Wilsona. Trudno sobie wyobrazić, aby liberali angielscy i politycy partii robotniczej mogli być w opozycji, przeciwko polityce zgodnej z ich podstawowymi zasadami, albo żeby cały naród mógł odmówić zgody na kroki, które rząd czuje się w obowiązku podjąć.

NIEBEZPIECZEŃSTWO BOLSZEWICKIE UDOSKONALONĄ FORMĄ NIEBEZPIECZEŃSTWA PANGERMAŃSKIEGO.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) Havas. — „Petit Parisien” podkreśla, iż obecność na konferencji w Hythe marszałka Focha i marszałka Wilsona oraz admirała Bety’ego ma pierwszorzędne znaczenie. Obecnie całemu zachodowi grozi niebezpieczeństwo.

„Journal” oświadcza, że należy uratować Polskę i utworzyć silną baryerę, która w traktacie wersalskim zaledwie została zarysowana.

„Gaulois” podkreśla niebezpieczeństwo jakiego powstało z połączenia się rozstrzelonych sił bolszewickich z niemieckim zmysłem organizacyjnym.

„Figaro” domaga się od mocarstw sprzymierzonych zajęcia jak najsilniejszego stanowiska i oświadcza, że Francja uważa niebezpieczeństwo bolszewickie za udoskonaloną formę niebezpieczeństwa pangermańskiego.

„TEMPS” PRZEWIDUJE WTARGNIĘCIE NIEMCÓW DO POLSKI.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) „Temps” przypuszcza, że istnieje program rzekomo pokojowego współdziałania między sowiektami a Niemcami, którzy pragną doprowadzić do skutku konferencję w Londynie, aby mógł domagać się rewizji traktatu wersalskiego. Konferencja ta bynajmniej nie jest potrzebna dla zawarcia pokoju z Polską. „Temps” przewiduje nawet wtargnięcie Niemców na terytorium Polski i doradza w tym wypadku poronujący odwet ze strony sprzymierzeńców nie nad Wisłą ale nad Renem.

TAJEMNICZE SIECI.

Gdańsk, 9. sierpnia.

(PAT.) „Dziennik Gdański” w artykule wstępnym pt. „Tajemnicze sieci organizacji propagandy wszechniemieckiej” zaznacza, że prasa haka-

tystyczna w coraz jaskrawszych barwach maluje położenie Polski, donosząc o nieistniejących i przedczesnych sukcesach bolszewickich. Celem tej dokonywanej systematycznie i pod jednolitym kierownictwem akcji, jest rozbudzenie wszechniemieckiego „hurra patriotyzmu” i rozdmuchanie jak największej nienawiści do Polski, aby następnie na tem tle prowadzić agitację iredentyistyczną na Pomorzu, w Poznańskiem, w Gdańsku i t. d.

Kierownictwo tej wielkiej, obejmującej całą Rzeszę organizacji, podzieliło się między Berlin, Królewiec, Piłę, Kwidziń, Gdańsk, Wrocław, Katowice a ekspozytury ich znajdują się w różnych miejscowościach Pomorza i Wielkopolski.

SOCYALIŚCI NIEM. WZYWAJĄ ROBOTNIKÓW BY NIE DOPUŚCIĆ DO PRZEWOZU AMUNICJI.

Nauen, 9. sierpnia.

(PAT.) Radio. — „Vorwärts” ogłasza odezwę w której powiada między innymi: Szerzą się pogłoski, że wojska koalicyjne ściągnięto nad Ren, i że tam nagromadzone materiały bojowy, który niewątpliwie jest przeznaczony dla poparcia Polski w jej wojnie przeciwko rosyjskiej czerwonej armii. Transportując wojska i materiały przez Niemcy, koalicja łamie neutralność Niemiec i robi z Niemiec pole bitwy. Niemiecka klasa robotnicza musi przeciwdziałać temu wszelkimi środkami. Dlatego robotnicy niemieccy muszą odmówić wszelkiej pomocy przy próbach koalicji przewiezienia przez Niemcy wojsk, materiału wojennego i amunicji. Kolejowi robotnicy transportowi, którzy rozumieją niebezpieczeństwo, mogą być pewni poparcia całej klasy robotniczej. My oczekujemy z całą pewnością, że francuscy i angielscy robotnicy również są świadomi swoich międzynarodowych obowiązków i wprowadzą je w czyn. Odezwa podpisana jest przez Ogólny niemiecki związek robotników zawodowych, niemiecką partję soc. demokr., niezawisłych socjalistów i niemiecką partję komunistyczną.

Angielska eskadra z 30 okrętów wojennych wyjechała na Bałtyk!

Kopenhaga, 9. sierpnia.

(PAT.) Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, że 5. bm. w południe przyjechała przez Kopenhagę w kierunku na morze Bałtyckie angielska

eskadra złożona z 30 statków wojennych, między innymi 5 wielkich krążowników i 5 statków do załadowania min.

Admiralicja angielska wysłała rozkazy w sprawie ponownej blokady Rosyi!

Lyon, 9. sierpnia

(PAT.) Radio. — Z Waszyngtonu donoszą, że prezydent Wilson konferował z ministrem marynarki w sprawie Polski. Wedle doniesienia „Excel-

siora” potwierdza się wiadomość, że admiralicja angielska wysłała do wszystkich okrętów rozkaz dotyczący ponownej blokady Rosyi.

WYNIK NAJBLIŻSZEJ BITWY NA KORZYŚĆ POLSKI.

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) (Havas) „Temps” podaje: Wobec przemęczenia wojsk bolszewickich i trudności aprowizacyjnych, wypadnie prawdopodobnie najbliższa bitwa na korzyść Polski. Bolszewicy nie czynili

na skrzydle północnym żadnych postępów, a zagrożona linia kolejowa z Gdańska polepszyła się. W razie zajęcia Mławy, odbywałyby się transporty przez Wisłę i linię kolejową na lewym brzegu Wisły.

Oddziały nasze wyparły nieprzyjaciela z Radziwiłłowa!

Komunikat Sztabu generalnego

Warszawa, 9. sierpnia.

Oddziały kawaleryi iopryziacielskiej nadał naciskają na linię kolejową do Mławy, zajmując szwiflowa Ciechanów.

Miedzy Bugiem a Narwą sytuacja bez zmian.

Na wschód od Siedlec oddziały nasze dokonywały ponownego przegrupowania.

Na północ od Brodów w rejonie Stanisławczyka nieprzyjaciel zachowuje się aktywnie i udaje atakować w kierunku zachodnim. Oddziały

nasze, które zajęły Brody, rozwijając swą aktywną wyprawę nieprzyjaciela z Radziwiłłowa. Wskazywano też zdobyto baterie dział i 4 karabiny maszynowe.

Miedzy Strypą a Seretom w rejonie Koburkowiec i Koczów oddziały nasze rozbiły znaczne siły nieprzyjacielskie, biorąc przeszło 400 jeńców i kilka karabinów maszynowych oraz kancelaryę pułku.

Naczelne Dowództwo Armii Szef. gen.

General Leśniewski ustąpił!

Następcą gen. Sosnkowski.

Warszawa, 9. sierpnia.

(PAT.) Prezydium Rady ministrów komunikuje: Minister spraw wojskowych general Leśniewski wniosł podanie o dymisję, która została przyjęta. Ministrem spraw wojsk. mianowany został dotychczasowy wiceminister general Sosnkowski.

PÓL MILIONOWA ARMIA DLA POLSKI?

Morawska Ostrawa, 8. sierpnia.

(Tel. wł.) „Morgenztg.“ donosi z Berlina: Francja zgromadziła obecnie w Europie przeszło milion żołnierzy zdolnych do boju, którzy w części, według planu Focha, gotowi są do wyjazdu do Polski. Niemcy są jednak zdecydowane do zachowania neutralności i mają zamiar odpowiedzieć na próbę przemarszu ze strony francuskiej strajkiem generalnym kolejarzy. Jednakże i tę ewentualność wzięła Francja w rachubę i ma zamiar zapewnić sobie transport wojsk przez obsadzenie swoim wojskiem najważniejszych linii kolejowych. W sferach wtajemniczonych nie ukrywają bynajmniej, że na ten cel trzeba było pół miliona ludzi, sądzą wszakże, że mimo tego jeszcze można będzie

postać na front polski 5—6 korpuów, czyli 300—400 tysięcy żołnierzy.

Wobec tego, że Rosjanie, szybko maszerując naprzód, zbliżają się do jedynego połączenia kolejowego Polski z Bałtykiem, do korytarza gdańskiego i że należy się liczyć z przerwą tej komunikacji, będą musieli także i Anglicy wysłać wojska do Niemiec.

EUROPA WOBEC NOWEGO NIEBEZPIECZEŃSTWA.

Francja ko-węgierska konwencya wojskowa.

Wiedeń, 6. sierpnia.

(Tel. wł.) „8 Uhr Blatt“ donosi:

Obecną sytuację rosyjsko-polską porównywają w tutejszych kołach politycznych z położeniem politycznym w lipcu i sierpniu 1914, nie ukrywając bynajmniej, że Europa znajduje się wobec nowych poważnych niebezpieczeństw. Zaostrzenie, wywołane niebezpieczeństwem wojny, powstało stąd, że

Francja wypracowała plan kampanii wojskowej przeciw Rosji,

a rozstrzygnięcie zawisło tylko od rozwoju wypadków politycznych w najbliższych 48 godzinach. Francja chce teraz zmobilizować Węgry i Rumunię przeciw Rosji. W tym celu, — jak się zdaje — zawarta została konwencya wojskowa, o której hr. Telegy we wczorajszej mowie wspominał, między wierszami. Według tej konwencyi, Węgry mogą i powinny powiększyć ile możności armię swą przez nagromadzenie wojska i prowadzić dalej zbrojenia, ażeby być w gotowości do wojny z Rosją. Te konwencye wojskowe poprzedziły następujące wypadki:

Podczas, gdy poprzedni prezydenci gabinetu Friedrich, Huszar i Simonyi uprawiali politykę filofrancuską, wystąpiła już za dwa ostatnich premierów, na pierwszy plan grupa węgierska, grającą ku Francji, która to grupa ma na czele Telegy'ego i Appony'ego. Z chwilą, gdy ministerstwo spraw zewnętrznych objął hr. Telegy, zwycięstwo grupy filofrancuskiej było już pewne i mo-

żna było w Paryżu przygotować konwencyę wojskową. Powiększona

armia węgierska liczy obecnie 140.000 ludzi i ma być, według planu francuskiego, osadzona w Galicji wschodniej.

Plan pochodu, wypracowany przez marszałka Focha, ma być gotowy już w najdrobniejszych szczegółach i zbliża się w wielu punktach do planu Comrada Hötendorfa z roku 1914. Równocześnie podają tu tekst mowy Lloyda George'a, w której premier angielski po wczorajszej bezowocnej konferencji z Krassinem i Kamieniem oznajmił, że Anglia wyznaczyła sowietom termin do poniedziałku, do którego to czasu mają podpisać rozejm z Polską i zaprzestać natychmiast wszelkich działań wojennych. O ile warunki te nie zostaną wypełnione, podaje Lloyd George do wiadomości Izbie gmin, jakie zarządzenia trzeba będzie przedsięwziąć przeciw Rosji.

KIEDY CZECHO-SLOWACYA WYSTĄPI PO STRONIE POLSKI?

Paryż, 9. sierpnia.

(PAT.) (Havas) Zapytany w sprawie interwencji Czecho-Słowacyi po stronie Polski, oświadczył posył Czecho-Słowacki w Paryżu wobec współpracownika „Excelsiora“, że interwencja taka mogłaby mieć miejsce jedynie wówczas, gdyby nietykalność terytoryalna i niepodległość Polski były zagrożone, albowiem Czecho-Słowacya uważa istnienie niepodległej Polski w granicach etnograficznych za niezbędną do zachowania równowagi europejskiej.

Nad Wisłą rozstrzyga się los Europy!

Odezwa R. O. P. do Ludów świata.

Warszawa, 9. sierpnia.

(PAT.) R. O. P. uchwaliła następującą odezwę: Do ludów świata.

Rozejm proponowany przez Polskę rządowi sowietów został odrzucony. Używając wybiegów, zmieniając dowolnie depeşe, nie pozwalając polskiej delegacji porozumiewać się z rządem polskim, rząd sowietów rokowania przewlekł, aby je w końcu uniemożliwić. Rząd polski uczynił wszystko co był powinien, aby zatarg z rządem sowietów załatwić na drodze wskazanej przez prawo i cywilizację. Zamiary Polski zarówno jak życzenia świata ujawnione przez szefów rządów demokracji zachodu przez opinie publ. tych demokracji

zostały udaremnione.

Sowiety na pozór życzenia te poparły, jednakże termin rozmowy z naszymi delegatami najpierw o tydzień przedłużyły, aby następnie delegatom polskim oświadczyć, że im nie o rozejm chodzi a o pokój i że wskutek tego pełnomocnictwa ich nie są wystarczające. Rząd sowietów pragnie zyskać na czasie, pragnie zdobyć Warszawę, aby w Warszawie zwyciężonej Polsce warunki pokoju podyktować.

Naród polski pokoju hańbiącego nie przyjmie i bronić się będzie do ostatka. Lud polski, chłop i robotnicy masowo bęgną już pod sztandary, aby wolność narodu tylko za cenę krwi własnej oddać i najeźdźcą chyba po trupach własnych do stolicy puścić.

RUMUNIA ZACHOWA ŚCISŁĄ NEUTRALNOŚĆ

Wiedeń 9. sierpnia.

(PAT.) BK. z Bukaresztu. Prezydent ministrów gen. Averescu oświadczył w Izbie, że Rumunia w konflikcie polsko-rosyjskim zachowała jak najściślejszą neutralność. Wadomości, jakoby rząd rumuński zezwolił na przeprowadzenie przez swój kraj obcych wojsk na front polski są bezpodstawne.

BOLSZEWICY PRODUKUJĄ RUMUNII ROKOWANIA.

Rzym, 9. sierpnia.

(PAT.) Havas. Sowiety wystosowały do rządu rumuńskiego notę iskrową oświadczającą gotowość wszczęcia rokowań w kwestyach terytoryalnych i ekonomicznych. Proponują, aby rokowania odbyły się w Charkowie

SOWIETY OBAWIAJĄ SIĘ WRANGLA.

Zurych, 9. sierpnia.

(PAT.) Depesza iskrowa bolszewicka wskazuje na niebezpieczeństwo, wynikające dla Rosji z działań gen. Wrangla, zwłaszcza, gdyby doszło do interwencji rumuńskiej. §

Do naszych Czytelników!

Zwyżka cen papieru rotacyjnego, dal-sze podniesienie z dniem 1-go b. m. plac personalu drukarskiego i ogólna zwyżka kosztów, zniwala nas do podniesienia dotychczasowych cen prenumeraty i pojedynczych egzemplarzy naszego pisma.

Począwszy od poniedziałku 9. sierpnia prenumerata miesięczna za jedno wydanie wynosi

62 Mk.

z odnośnieniem do domu we

Lwowie 66 Mk.

z przesyłką pocztową 68 Mk.

Cena pojed. numeru 3 (trzy) marki.

Prenumeratorzy, którzy zapłacili już za sierpień przedpłatę, nie dopłacają.

Administracja „Gaz. Por.“ i „Wiecz.“

we Lwowie.

Ludy świata pamiętają rzeź Pragi, dokonana przez generała Katarzyny Suworowa, pamiętają jak Francja broniła Paryża przed zwycięskimi armiami Prusaków w pamiętnych dniach wojny 1871 roku. Ludy świata nie mogą obojętnie przyglądać się rozlewowi krwi, który tutaj nad Wisłą

zatonieniem grozi nie tylko Polski ale i praw człowieka,

prawa narodu do wolnego niepodległego bytu.

Ciskarżają Polskę o imperyalizm zaborczy. Od chwili, gdy zwycięska wojna światowa dała jej cień bytu niepodległego, nie przestała Polska walczyć o życie.

Jeszcze rozejm w r. 1918 nie był podpisany, gdy już Lwów, miasto polskie, musiał walczyć o byt swój przeciwko wrogowi na którego czele stał Habsburg, arcyksiążę austriacki. Jednocześnie atakowano Polskę od wschodu. Wojska bolszewickie zajęły Litwę, grożąc, że idą na Warszawę, a poprzez Warszawę, przez polski korytarz ku Niemcom, a poprzez Niemcy ku Renowi. Tróski zapowiadał, że w Renie poić będzie konie kozaków czerwonej armii. Wszystkie te agresye zostały odparte. Lwów obroniony dzięki, z Czechami stanęła nowa ugoda, na Litwie zaledwie najazd sowietów został odparty. Naczelny Wódz polski Józef Piłsudski wydaje odezwę, że lud tego kraju sam o swoim postanowi losie. Zdobywa potem Dyaburg i Łodź, oddając te zdobycze Litwie, która już była niepodległość swoją ogłosiła, zapowiada reformy rolne, na Litwie otwiera

dienst) 5 milionów marek subwencji na propagandę pangermanistyczną w Zagłębiu Saary. Propaganda ta zawiera służbę politycznego i wojskowego szpiegostwa a celem jej jest przeszkodzić wszelkimi środkami nawet gwałtownymi w czynnościach misji utworzonej tamże w myśl traktatu wersalskiego. Rządowa komisja terytorium Saary zdecydowała jednomyślnie rozpocząć śledztwo sądowe przeciwko Olmertowi i jego spółkom.

PERSYA — RZECZPOSPOLITA.

Wiedeń, 9. sierpnia.

(PAT.) B. Z. z Paryża. Według „Chicago Tribune“ konstancyntynopoliński Sabach podaje, że w Persyi ogłoszono Rzeczpospolitą a szach abdykował. Perskie poselstwo w Konstantynopolu oświadcza jednak, że nie otrzymało takiej wiadomości.

Brak taktu.

(Korespondencya własna „Gazety Porannej“).
Kraków, 7 sierpnia.

Nie trzeba być koniecznie czarnym krukiem, by stwierdzić, że natężenie sił naszych celem odparcia najazdu, dalekie jest od maximum, i to nietylko pod względem fizycznym, liczebnym i finansowym, ale także moralnym.

Kto przebywa w Krakowie, tego odrazu uderza ogromna różnica w nastroju, między Lwowem a Krakowem. Panuje tam dziwna bezwładność, i prawdziwy brak zainteresowania tem, co już się dzieje nie hen daleko, ale na polskiej ziemi.

Wręcz niezrozumiałym staje się ten nastrój, jeśli idzie wogóle o ustosunkowanie się tutejszej publiczności, podczas wojny wobec rosyjskiej kultury. Na wczorajszym pożegnalnym koncercie Didura, teatr natarczywie żądał od artysty wykonania znanej pieśni rosyjskiej: „pchła i król“.

A artystka Łowczyńska z własnej i nieprzymuszonej woli parę pieśni z „Pajaców“! odśpiewała po rosyjsku. Dodajmy, że teatr orzął się od oklasków i poprostu szalał.

Obrazek ten jest tak wymowny, że nie potrzebuje chyba omawiania i komentarza. Podczas zacieklej wojny, mającchany naród zabawia się słuchaniem pieśni w języku majędzicy. Zapewne sztuka jest międzynarodową i publiczność na koncercie była także międzynarodową, ale koncert miał miejsce w Polsce, śpiewali polscy artyści, a wybuchła oklaskami polska publiczność.

Nie daje się wprost pomyśleć i opisać brak honoru i poczucia wstydu, jaki cechuje tę koncertową krakowską publiczność, oczywiście oddającą się również sentymentalnej wojennej filantropii, a składającą się z melomanów arystokratycznych i plutokratyczno-żydowskich.

Wyobraźmy sobie, czy podobna scena mogła mieć miejsce we Francji w chwili, gdy Niemcy stali na francuskiej ziemi, czyżby wówczas najbardziej zacieły defetysta pozwolił sobie na publiczne rozkoszowanie się Wagnerem w jego własnym języku.

W tym samym Krakowie, w teatrze „Nowości“ nie dopuszczono i słusznie, w r. 1918, po traktacie brzeskim, do produkcji artystycznych w języku niemieckim. Czyżby sobie wyobrażano obecnie, że Rosya znówu wojuje z Niemcami, czy Austryą, a nie z Polską; albo że bolszewicy, to tylko specjalna odmiana Rosyan, a wojna Polsk z bolszewikami, to nie wojna Rosyi z Polską.

A jednak — budzą się inne i gorsze jeszcze refleksye. Wśród publiczności oklaskującej rosyjskie produkcje nie brak było nietylko krakowian: byli tam również dostojni i utytułowani uchodźcy ze Lwowa i ze wschodniej Galicyi. Zjawisko zatem ma szerszy i nietylko krakowski podkład. A nadto uzmysłowić sobie należy fakt, że najeźdźcy Polski w XVIII w. zawsze sobie urządzali hucne zabawy na polskiej ziemi, na których z reguły nie brakowało polskiej sojety.

Nie przeczamy, że można lubić dźwięk mowy rosyjskiej, Polacy zaś specjalnie nie należą do antropofagów, wpadających w szal nienawiści — gdy usłyszą dźwięki mowy któregośkolwiek ze sąsiadów. Lubimy słuchać dumek, lubiliśmy i lubimy śpiewać dumki ukraińskie, nawet podczas największych nocy, jakie nam urządziła hajdamacozyna.

W tem wszystkim jednak tkwiło i tkwi coś innego. A czem innym jest nastrój krakowskiego koncertu. Nie pora teraz wogóle na koncerty, i to na tak głębokich tyłach, jakie stanowił Kraków; a już stanowczo nie wolno występować z rosyjską pieśnią, dopóki się wojna nie skończy; nie wolno w kabaretach, nie wolno w teatrach, nie wolno na koncertach, choćby się nazywał Didur, czy Łowczyńska.

Z DNIA.

MAKOŁĄGWA.

Makołągwa to jest ptaszek
Jakich mamy w Polsce wiele
W gajach lepi sobie gniazdko
I wywodzi smętne trele.

W świątku babskim jak wiadomo
Słowo to pierwiastkiem bywa,
Panma, którą szpeci gęba
Makołągwą się nazywa.

Zamarstynów i Lyczaków
To Makołągwa jest parafia.
A więc w pułkach lwowskich ciągle
To nazwisko się przytrafia.

Stary wiarus, który widział
Co to Somma, Marna, Longwa
I z Hallerem bił Prusaków
To napewno Makołągwa.

Antek, który Ukrańców
Walczył z boku, z tyłu, z przodu.
I obronił Lwów kochany
Pewno jest z Makołągwa rodu.

Cechą bowiem tej rodziny
Jest żart dobry i piosenka.
Głowa mocna do wypitki,
Lecz siniejsza jeszcze ręka.

Bo przy szturmie i ataku
Nikt tak tego się nie bije
Więc Makołągwa się najbardziej
Bolszewickie boją ryje.

Nemo.

Ze spraw ruskich.

Lwów, 10. sierpnia.

PROGRAM KOMUNISTYCZNY DLA GALICYI WSCHODNIEJ.

(u) Ukraińskie biuro prasowe w Wiedniu donosi: Zakordonowa grupa komunistów ukraińskich wydała odezwę do galic. włościan i robotników, w której wzywa ich do walki przeciw polskim obszarnikom i kapitalistom, przeciw drobnej burżuazji ukr. i wszystkim partjom. W Galicyi wschodniej ma być zaprowadzona władza sowiecka. Galicya wschodnia ma być przyłączona do Ukrainy sowieckiej w federacyi z Rosyą.

UMIZGI DO CZECHÓW.

(u) W drodze do Czecho-Słowaczyny zatrzymała się w Rewlu misja Czerwonego Krzyża, wysłana przez rząd sowieckiej Ukrainy. Na czele tej misji stoi Mazurenko.

WYWIEZIENIE UKRAIŃCÓW DO WADOWIC.

(u) „Wpered“ donosi, że z obozu jeńców na Jałowcu we Lwowie, wywieziono wszystkich internowanych Ukrańców do Wadowic. Obóz ten przeznaczony został wyłącznie dla jeńców bolszewickich.

DLACZEGO MIĘSO DROŻEJE?

(u) „Wpered okpiwa czytelników swoich, że ceny mięsa we Lwowie dlatego idą w górę, gdyż dzięki obecnej ordynacyi wyborczej do rady miejskiej(?) zasiada w niej poważna ilość przedstawicieli rzeźników i dlatego(?) magistrat nie wgląda w ich gospodarke i nie reguluje w odpowiednim czasie cen maksymalnych.

Bodaj to dobre informacje!

UJEDNOSTAJNIENIE PLANÓW NAUKOWYCH.

(u) W rozporządzeniu Rady szkolnej krajowej z 1 maja b. r. L. 342 pr. w sprawie reorganizacyi szkolnictwa średniego, dopatrył się prof. p. M. Hałuszczyński nowej krzywdy dla Ukrańców, bo wszystkie gimnazya ukraińskie zostaną klasyczemii tj. typu V z tym dodatkiem, że oddziały równorzędne głównego zakładu we Lwowie, będą typem III. („Hrom, Dumka“.) Uspakajają go pod tym względem p. Dr. Iwan Kopacz, krajowy inspektor szkół średnich, cytując dosłownie brzmienie dotyczących rozporządzeń, z których wynika, że są one — o ile dotyczą gimnazyów z ukraińskim językiem wykładowym — prowizoryczne. „Jakież grupy typów — pisze p. Dr. Kopacz — można by racjonalnie stworzyć z naszych dotychczasowych pięciu gimnazyów państwowych? Chyba po jednym typie z każdego zakładu, bo właśnie pięć typów zaprowadzono obecnie w szkolnictwie polskim.

Prof. Hałuszczyński pisze dalej rozżalony: „Po cóż Ukrańcom wiedzy techniki, jak opanować przyrodę, po co zrozumienia wymogów i potrzeb życia gospodarskiego? Kolonizacya odbierze im ziemię, natomiast pozostanie im zachwył kulturą starożytną, subtelne pojęcie autorów klasycznych i t. p.“ Na to, odpowiada mu p. Dr. Kopacz następująco: „Czyż np. Jarema Wiśniowiecki nie usadowił się już w stuleciu XVII hen-hen daleko aż w Lubniach za Dnieprem na kolonach, chociaż wówczas o dzisiejszych czterech typach szkół średnich w Warszawie jeszcze nikomu nie śniło się“.

Wszystko dla frontu!

Lwów, 10. sierpnia.

Z warszawskiego baonu O. L. K. Jak nam donoszą z Warszawy. Werbunek do warszawskiego baonu OLK. idzie nadspodziewanie dobrze. Stosunkowo mało zgłasza się Warszawianek, — natomiast przychodzi wiele dziewcząt wjejskich, które nieraz całymi dniami wędrują pieszo, aby się zapisać „do wojska“. Przybyły więc rekrutki w większej liczbie z Lublina, Płocka, Kielc, Będzina itd., — a ponieważ wymagana jest tylko umiejętność czytania i pisania — więc całe rzesze prostych dziewcząt, garnących się do służby wojskowej, mogą być przyjęte. Stan liczebny wszystkich baonów Legii rośnie z dnia na dzień, tak, że koszary przy ul. Myśliwieckiej 86 niemal że pomieścić nie mogą tych licznych zastępów. Ogółem Legia OLK. liczy obecnie na ziemiach polskich parę tysięcy legionistek (jeden pułk).

A.
Nowa stacya posiłkowa. Na wyraźne życzenie brygadiera Maczyńskiego zostanie utworzona dla żołnierzy oddziałów ochotniczych pozostających pod jego komendą stacya posiłkowa w budynku gimnazjum V. przy ul. Jakóba Hermana. Panie chętne, chcące wziąć udział w organizacyi i pracach tej stacyi, zechcą zgłosić się u p. Neumanowej przy ul. Lyczakowskiej l. 3 między godziną 10 a 11 rano.

Towarzystwo opieki nad ofiarami wojen kresowych podejmuje z dniem 9. bm. napowrót swoją działalność, której głównym celem jest niesienie pomocy materialnej uchodźcom, a mianowicie dostarczanie odzieży, żywności i wsparcia pieniężnego. Biura Towarzystwa: Kraków, ul. Karmelińska 48.

Komny oddział techniczny III. Dywizyi jazdy Det. rotm. Abrahama uprasza tych, którzy są w posiadaniu jakichkolwiek materiałów technicznych a w szczególności urządzeń telefonicz-

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki na plebiscyty przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10

II. Akcje Towarz. handlowych i przemysłowych.

Tow. akc. brow. lwow.	500	67	850	—	—
Tow. akc. Chodorów	200	—	1300	—	—
Tow. akc. fabr. ka.	200	30	560	—	—
Fabr. cementu „Portland Szczałowa”	200	40	—	—	—
Tow. akc. „Galicja”	400	100	11900	—	—
Tow. akc. Gafota	200	—	1050	—	—
Tow. akc. Górka	200	20	1400	—	—
„Oikos”, zakł. prz. drz.	1428	—	2800	—	—
Polska nafta	700	—	125	—	—
Polskie Tow. handlowe	200	30	445	—	—
Tow. akc. Rakszawa	200	40	350	—	—
Zakłady elektr. „Siersza”	200	6	750	—	—
Gal. Zakł. gór. Siersza	200	—	1450	—	—
Tow. akc. Zieleniewski	200	28	1400	—	—

Listy zastawne za sto marek (bez kuponu bieżącego)

Bank małopolski dla han. 4 i pół proc.	88	90	—
Bank hip. gal. 4 i pół proc.	90	90	—
Bank hip. gal. 4 proc.	83	85	—
Bank hip. zemek. 4 i pół proc.	92	94	—
Bank kraj. gal. 4 i pół proc.	94	96	—
Bank kraj. gal. 4 proc.	90	92	—
Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół proc.	91	96	—
Tow. kred. gal. ziem. 4 proc.	88	92	—
Bank kred. ziem. 4 i pół proc.	88	90	—

Obligacje za 100 marek (bez kuponu bieżącego)

Komun. Banku kraj. 4 i pół proc.	86	88	—
Komun. Banku krsj. 4 proc.	81	83	—
Koleje lokal. Banku kraj. 4 proc.	80	82	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1893, 4 proc.	80	82	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1904, 4 proc.	80	82	—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1905, 4 proc.	80	82	—
Poż. kraj. gal. z r. 1908 4 proc. (szkol.)	84	86	—
Poż. kraj. z r. 1913 4 i pół proc.	95	95	50
Poż. kraj. z r. 1914 4 i pół proc.	86	88	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1896 4 proc.	81	82	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1909 4 proc.	81	82	—
Pożyczki m. Lwowa z r. 1911 4 proc.	80	82	—

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Lwów, 9. sierpnia.

Na giełdzie zupełny zastój, nie zawarto żadnej transakcji, natomiast poza giełdą obroty w dolarach po znacznie wyższych kursach.

Kurs marek niemieckich, lei, rubli, franków oraz czeskich koron, niezmienny.

Wskutek zarządzenia Dyrekcji pocztowej w Krakowie, odmówiono połączenia telefonicznego z giełdą krakowską nawet władzom państwowym we Lwowie.

Brak wszelkich wiadomości powoduje chaotyczną dezorientację.

Na ogół kursa ustalone, usposobienie spokojne, ocenie sytuacji nadal ufnie.

KRAK. CEDUŁA GIEŁDOWA.

Kraków, 8 sierpnia.

Papiery lokacyjne.

	Ofiar.	Żądano	Transakcja
4 proc. pożycz. kraj. z r. 1893	80	82	—
4 " " " szkolna	—	—	—
" " " z r. 1908	82	84	—
4.5 proc. pożycz. kraj. z 1913	84	86	—
4.5 " " " z 1914	86	88	—
4 proc. pożycz. m. Krakowa z r. 1909	80	82	—
4 proc. pożycz. m. Lwowa	78	80	—
4.5 proc. obl. Banku kraj.	85	87	—
4 " " " kol. " "	80	82	—
4 " " " kol. " "	77	79	—
4.5 proc. listy zast. Banku kr.	93	95	—
4 " " " " " "	90	92	—
4.5 " " " " " hip.	86	88	—
4 " " " " " "	83	84	—

4.5 proc. listy Banku galic. dla handlu i przem.	88	90
4.5 proc. listy zast. ziemsk. Banku kredyt.	83	90
4.5 proc. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	88	90
4 proc. listy gal. Towarz. kred. ziemsk.	86	88

Akcje bankowe:

Polski Bank Przem.	400	450
Bank hipoteczny	550	580
Bank Małopolski	550	590
Ziemski Bank kredyt.	380	410
Powsz. Bank kredytowy powsz. T. A.	200	—
Polskie Tow. handl.	300	350
Handl. Sp. Akc. Impez	200	240
Zieleniewski	1400	1500
Górka, Fabr. cementu	1350	1450
Siersza, Zakłady gór.	1300	1400
T. P. G.	—	—
Polska Nafta	1200	1300
„Lemiesz”, fabr. maszyn	1550	1650

Waluty i dewizy nieotwane.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 9. sierpnia.

(§) Dzisiejszy targ był bardzo silnie obciążony, rojło się tak od jarzyn jak i od owoców. Ceny były stosunkowo nie wysokie, choć daleko jeszcze do cen taryfowych. Młode kartofle kosztowały po 8 do 9 mk. za kilogram, choć cena taryfowa wynosi 6 mk., a tylko w grzeźniach i niektórych owocarniach, jak np. przy ulicy Mikołaja 11 całkiem jawnie na wystawie figuruje cena 10 mk. Urząd walki z lichwą spi dalej snem błogosławionych.

Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, ul. Sokoła 4.

OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń
otwarty przez cały dzień do godziny 7. wieczorem bez przerwy

Kinoteatr „CHIMERA” Akademicka 8
wyświetla od 10 do 12 sierpnia b. r. 5 akt. dramat

POKUTNICA.

W gł. roli LEONTYNA KÜHNBERG.
Nadto: TYGODNIK GAUMONTA

KINO LEW Dziś PREMIERA arcywesołej komedii w 5 akt. pt. **Główna wygrana** ze słynną gwiazdą film. **Henną Porfen.**

POSADY I PRACE

Student z piątej klasy gimnazjalnej, w lny od wojska poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod „Posada”. 3965

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Srebro stolowe, komplet na 12 osób, w skórzanej kasecie — sprzedam. Wincentego Pola 3, drzwi 4, od godz. 2—4. 3947

Odkupię lub wynajmę interes na principalnej ulicy. — Zgłoszenia po i „Sklep” w Admin. 3962

Płaszcz damski najmodniejszy, bardzo elegancki, zupełnie nowy — kanapka, dwa fotele i stół aalonowy, dywan perski — k zyjnie do sprzedania: Supińskiego 25, I. p., czw. 9. 3963

Kamienicę z komfortem, w śródmieściu Krakowie, zamienię na kamienicę we Lwowie. Czyk, Kopernika 1, II. p., nad apteką, od 5—7. 3964

Apteka w miejscowości kąpielowej godzina jazdy koleją do Lwowa wraz z domem murowanym, budynkami gosp. dużym ogrodem warzywnym i sadem do zamiany za aptekę w miejscowości gdzie gimnazjum. Blizsza wiadomość u aptekarza Kópilla w Lubieniu Wielkim obok Lwowa. 3887

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Poszukuje się willi we Lwowie blisko tramwaju z komfortem i możliwie ze stacją, lub pomieszkania z 3-4 pokojami i kuchnią zaraz do wynajęcia. Pisemne zgłoszenia z podaniem warunków, przyjmuje z grzecznością p. Roszcowski, Lyczakowska 10, II. p. 3938

Mieszkania poszukuję blisko tramwaju 4 pokoje z komfortem, ogródek, zgłoszenia: „Pilot” Batorego 4. 3924

ROZMAITE

Ważne dla Pań i Panów! Kapelusze wszelkiego rodzaju przerabia najstaranniej na najnowsze formy. Pierwsza krajowa fabryka kapeluszy słomkowych i filcowych Rudolfa Neuwelta. Lwów, Balonowa 3, własny gmach fabryczny, stacja tramwaju H. G. 2665

WINA

WĘGIERSKIE I AUSTRYACKIE
PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA
HANDEL HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA
WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3

Jeszcze tylko **dziesięć dni CZAS** przyjmujemy i gloszenia matrymonialne do jedynego w Polsce pisma „Fortuny”.
Redakcja: Kraków, Rynek gł. 11, Warszawa „Promień”, Widok 19, Lwów Legionów 21. 3801

PRZECZYTAJCIE
NAJSWIĘZSZY NUMER
SZCZUTKA!

SZCZUTEK, to najpoczytniejszy dziś tygodnik satyryczny w Polsce,
SZCZUTEK, to niezawisły organ satyry politycznej,
SZCZUTEK, to najm. lektura w sez. podróży w góry, nad morze i do zdrojow.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA WYNOŚI 16 Mk.
CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 5 Mk.

Do nabycia w Administracji, Lwów, ul. Sokoła 1. 4, tudzież we wszystkich Biurach dziennikarskich i trafikach.

REKLAMA
jest dźwignią handlu i przemysłu